
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 2 апреля 2012 года N 114 
 
 

Об утверждении Порядка организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Курганской области 

(с изменениями на 26 октября 2023 года) 
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 09.10.2012 N 483, от 
22.04.2013 N 180, от 08.07.2013 N 316, от 07.04.2014 N 146, от 30.03.2015 N 79, от 

10.07.2017 N 244, от 10.07.2020 N 216, от 28.05.2021 N 148, от 11.11.2021 N 342, от 
29.12.2022 N 414, от 26.10.2023 N 303) 

 
 
 

В целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Курганской 
области, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Законом Курганской области от 
6 июня 2007 года N 253 "О государственной семейной политике, социальной поддержке, 
защите прав и законных интересов семьи, материнства, отцовства и детства в Курганской 
области" Правительство Курганской области постановляет: 
 
 

1. Утвердить Порядок организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Курганской области согласно приложению к настоящему Постановлению. 
 
 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных и городских 
округов Курганской области в пределах своей компетенции осуществлять меры по 
организации отдыха детей: 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 10.07.2020 N 216, от 
26.10.2023 N 303) 
 
 

обеспечить отдых детей в каникулярное время; 
 
 

сформировать необходимую правовую базу по организации отдыха детей в 
каникулярное время на территории муниципального и городского округа Курганской 
области; 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 10.07.2020 N 216, от 
26.10.2023 N 303) 
 
 

обеспечивать эффективную деятельность межведомственных комиссий 
муниципальных и городских округов Курганской области по организации отдыха детей в 
каникулярное время; 
 

https://docs.cntd.ru/document/469607581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469602067#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469602067#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460156197#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/412704694#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428516616#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574753227#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577970832#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406469741#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406469741#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK


 
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 10.07.2020 N 216, от 

26.10.2023 N 303) 
 
 

принимать необходимые меры по организации отдыха детей, включающие сохранение 
и развитие сети организаций, обеспечивающих отдых детей, развитие экономичных и 
эффективных форм отдыха детей; 
 
 

обеспечивать реализацию в спортивных, культурных и досуговых учреждениях 
мероприятий, направленных на организацию отдыха детей; 
 
 

обеспечить первоочередную организацию отдыха детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей военнослужащих и 
детей граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе 
усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную либо патронатную семью; 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 26.10.2023 N 303) 
 
 

обеспечить внеочередное право на организацию отдыха детей военнослужащих, детей 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, детей сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации (лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции), 
погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 
том числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или попечительством 
в семье, включая приемную либо патронатную семью; 
 
 

(абзац введен Постановлением Правительства Курганской области от 26.10.2023 N 303) 
 
 

создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 
предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в каникулярное 
время, уделяя внимание организации полноценного питания детей, соблюдению 
требований противопожарной безопасности в организациях, обеспечивающих отдых детей, 
санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации 
режима работы; 
 
 

сохранять и развивать инфраструктуру детского отдыха; 
 
 

осуществлять мониторинг отдыха детей; 
 
 

организовать страхование детей от несчастных случаев в каникулярное время; 
 

https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK


 
развивать малозатратные формы отдыха, в том числе включая площадки по месту 

жительства, внедрение туристических маршрутов, маршрутов выходного дня, семейного 
отдыха. 
 
 

3. Настоящее Постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования, за исключением пункта 11 приложения к настоящему 
Постановлению. 
 
 

Пункт 11 приложения к настоящему Постановлению вступает в силу с 1 сентября 2012 
года. 
 
 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Губернатора Курганской области по социальной политике. 
 
 

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 
 

 
 

Губернатор Курганской области 
О.А.БОГОМОЛОВ 

 
 

Приложение 
к Постановлению 

Правительства 
Курганской области 

от 2 апреля 2012 г. N 114 
"Об утверждении Порядка 

организации и обеспечения 
отдыха и оздоровления детей 

в Курганской области" 

 
 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 09.10.2012 N 483, от 
22.04.2013 N 180, от 08.07.2013 N 316, от 07.04.2014 N 146, от 30.03.2015 N 79, от 

10.07.2017 N 244, от 10.07.2020 N 216, от 28.05.2021 N 148, от 11.11.2021 N 342, от 
29.12.2022 N 414, от 26.10.2023 N 303) 

 
 
 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 

 
 

https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469607581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469602067#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469602067#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460156197#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/412704694#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428516616#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574753227#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577970832#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406469741#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406469741#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK


1. Порядок организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Курганской 
области (далее - порядок) разработан в соответствии со статьей 12-1 Закона Курганской 
области от 6 июня 2007 года N 253 "О государственной семейной политике, социальной 
поддержке, защите прав и законных интересов семьи, материнства, отцовства и детства в 
Курганской области" и определяет условия и порядок организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Курганской области. 
 
 

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 11.11.2021 N 342) 
 
 

2. Первоочередное право на отдых и оздоровление имеют дети, находящиеся в 
трудной жизненной ситуации, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, 
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети 
военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том 
числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную либо патронатную семью. 
 
 

Внеочередное право на отдых и оздоровление имеют дети военнослужащих, дети 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, дети сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации (лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции), 
погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 
том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством 
в семье, включая приемную либо патронатную семью (далее - дети погибших (умерших) 
военнослужащих). 
 
 

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 26.10.2023 N 303) 
 
 

3. Отдых и оздоровление детей, организуемые за счет средств областного бюджета, 
осуществляются в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Курганской области и за ее пределами. 
 
 

4. Приобретение за счет средств областного бюджета путевок в организации отдыха 
детей и их оздоровления осуществляется с учетом следующей продолжительности смен: 
 
 

1) в санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия, детских 
санаториях - не более 21 дня; 
 
 

2) в загородных оздоровительных лагерях в период летних каникул - не менее 21 дня, 
смены досуга и отдыха - не более 20 дней, в период весенних, осенних и зимних каникул - 
не менее 7 дней; 
 
 

(пп. 2 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 11.11.2021 N 342) 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819006701#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577970832#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577970832#64U0IK


3) исключен. - Постановление Правительства Курганской области от 11.11.2021 N 342; 
 
 

4) в детских лагерях палаточного типа - не более 21 дня; 
 
 

5) в специализированных (профильных) лагерях и профильных сменах - не более 14 
дней; 
 
 

6) в лагерях дневного пребывания в период летних каникул - не менее 15 дней, в 
период весенних, осенних и зимних каникул - не менее 5 дней. 
 
 

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 28.05.2021 N 148) 
 

 
 

Раздел II. МЕРОПРИЯТИЯ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КУРГАНСКОЙ 
ОБЛАСТИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРАВ ДЕТЕЙ НА ОТДЫХ И ОЗДОРОВЛЕНИЕ 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 29.12.2022 N 414) 
 
 

5. Департамент образования и науки Курганской области в пределах своей 
компетенции: 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 
 
 

1) организует отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, из числа воспитанников государственных образовательных организаций, 
находящихся в ведении Курганской области; 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 07.04.2014 N 146) 
 
 

2) организует отдых и оздоровление детей в профильных лагерях и сменах по 
программам, в том числе технической, естественно-научной, физкультурно-спортивной, 
туристско-краеведческой, социально-гуманитарной, художественной направленностей и 
иных направленностей, не противоречащих действующему законодательству; 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 
 
 

31. Органы исполнительной власти Курганской области, осуществляющие организацию 
отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших 
(умерших) военнослужащих в санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного 
действия, детских санаториях, обеспечивают представление отчетности по организации 
отдыха и оздоровления детей в Департамент образования и науки Курганской области по 
формам и в сроки, утвержденные Департаментом образования и науки Курганской области. 
 

https://docs.cntd.ru/document/577970832#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574753227#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406469741#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/412704694#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK


 
(п. 31 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 26.10.2023 N 303) 

 
 
 

Раздел VII. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫПЛАТЫ РОДИТЕЛЯМ ИЛИ ИНЫМ ЗАКОННЫМ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ РЕБЕНКА КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ СТОИМОСТИ ПУТЕВКИ, 

ПРИОБРЕТЕННОЙ В САНАТОРНЫЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЛАГЕРЬ 
КРУГЛОГОДИЧНОГО ДЕЙСТВИЯ, ДЕТСКИЙ САНАТОРИЙ 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2020 N 216) 
 
 

32. Компенсация части стоимости путевок, приобретенных в санаторные 
оздоровительные лагеря круглогодичного действия, детские санатории родителями или 
иными законными представителями ребенка, устанавливается: 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 
 
 

за самостоятельно приобретенную путевку в санаторный оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия, детский санаторий, расположенный за пределами Курганской 
области, в размере 50% от фактической стоимости путевки в санаторный оздоровительный 
лагерь круглогодичного действия, детский санаторий, расположенный на территории 
Курганской области, но не более 50% утвержденной стоимости путевки в соответствии с 
пунктом 10 порядка; 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 
 
 

за самостоятельно приобретенную путевку в санаторный оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия, детский санаторий, расположенный на территории Курганской 
области, в размере 75% от фактической стоимости путевки в санаторный оздоровительный 
лагерь круглогодичного действия, детский санаторий, расположенный на территории 
Курганской области, но не более 75% утвержденной стоимости путевки в соответствии с 
пунктом 10 порядка. 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 09.10.2012 N 483, от 
10.07.2017 N 244) 
 
 

32-1. Компенсация части стоимости путевки, приобретенной в санаторный 
оздоровительный лагерь круглогодичного действия, детский санаторий родителями или 
иными законными представителями ребенка, выплачивается при наличии одновременно 
следующих условий: 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 
 
 

путевка приобретена для несовершеннолетнего, проживающего в Курганской области; 
 

https://docs.cntd.ru/document/406931654#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469607581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK


 
продолжительность пребывания ребенка в санаторном оздоровительном лагере 

круглогодичного действия, детском санатории составила не менее 14 дней, что 
подтверждается обратным талоном к путевке; 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 11.11.2021 N 342) 
 
 

расходы на приобретение путевки в санаторный оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия, детский санаторий произведены родителями или иными 
законными представителями ребенка не ранее 1 декабря предыдущего года и не позднее 1 
декабря текущего года. 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 08.07.2013 N 316, от 
10.07.2017 N 244, от 10.07.2020 N 216, от 28.05.2021 N 148) 
 
 

абзац исключен. - Постановление Правительства Курганской области от 28.05.2021 N 
148. 
 
 

(п. 32-1 введен Постановлением Правительства Курганской области от 22.04.2013 N 
180; в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2017 N 244) 
 
 

33. Порядок выплаты родителям или иным законным представителям ребенка 
компенсации части стоимости путевки, приобретенной в санаторный оздоровительный 
лагерь круглогодичного действия, детский санаторий, утверждается Департаментом 
образования и науки Курганской области. 
 
 

(п. 33 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2020 N 216) 
 
 

34. Выплата родителям или иным законным представителям ребенка компенсации 
части стоимости путевки, приобретенной в санаторный оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия, детский санаторий, осуществляется по заявительному принципу 
за счет средств областного бюджета, предусмотренных на указанные цели. 
 
 

(п. 34 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.07.2020 N 216) 
 
 

35. Родителям или иным законным представителям ребенка, имеющим одновременное 
право на предоставление компенсации в соответствии с пунктом 32 порядка и право на 
участие в программе поддержки доступных внутренних туристских поездок в организации 
отдыха детей и их оздоровления через возмещение части стоимости оплаченной туристской 
услуги, а также право в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 июня 2021 года N 906 "Об утверждении Правил осуществления в 2021 
году из федерального бюджета единовременных социальных выплат гражданам в целях 
частичной компенсации затрат, связанных с оплатой туристских услуг в организациях 
отдыха детей и их оздоровления", предоставляется компенсация, установленная в 
соответствии с пунктом 32 порядка или вышеуказанные меры по его выбору, за 

https://docs.cntd.ru/document/577970832#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460156197#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574753227#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574753227#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574753227#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469602067#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469602067#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450293975#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570846599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/603878762#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/603878762#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/603878762#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/603878762#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/603878762#64U0IK


исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 
 
 

(п. 35 введен Постановлением Правительства Курганской области от 11.11.2021 N 342) 
 

 
 

Приложение 
к Порядку 

организации и обеспечения 
отдыха и оздоровления детей 

в Курганской области 

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКИ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ОТДЫХ И ОЗДОРОВЛЕНИЕ 
ДЕТЕЙ 

 
Исключено. - Постановление Правительства Курганской области от 22.04.2013 N 180. 

 

https://docs.cntd.ru/document/577970832#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469602067#64U0IK

